

Số: 44/KH-SGDĐT

Phú Yên, ngày 26 tháng 11 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thảo chuyên đề “Nâng cao chất lượng giảng dạy, bồi dưỡng học sinh giỏi bộ môn Tin học”

Thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2019 – 2020; nhằm tăng cường kỹ năng vận dụng kiến thức, kỹ năng giải quyết các vấn đề thực tiễn góp phần phát triển năng lực học sinh, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thảo chuyên đề “Nâng cao chất lượng giảng dạy, bồi dưỡng học sinh giỏi bộ môn Tin học THPT” cụ thể như sau:

I. Mục đích yêu cầu

- Rút kinh nghiệm dạy học bộ môn Tin học ở cấp THPT trong các năm học qua, đề xuất giải pháp dạy học theo định hướng phát triển năng lực học sinh;
- Nhằm nâng cao chất lượng giảng dạy bộ môn Tin học trong các trường THPT, góp phần nâng cao chất lượng học sinh giỏi học trong năm học 2019 – 2020 và những năm tiếp theo;
- Trao đổi kinh nghiệm công tác biên soạn đề thi, bồi dưỡng học sinh giỏi cấp trường, cấp tỉnh và kỳ thi Tin học trẻ ở các đơn vị.

II. Thành phần tham dự

- 01 Lãnh đạo Sở GDĐT, Lãnh đạo phòng Giáo dục Trung học; Lãnh đạo phòng Quản lý chất lượng.
- Lãnh đạo Trường THPT Nguyễn Du.
- Chuyên viên phụ trách môn Tin học các Phòng GDĐT;
- Giáo viên Tin học các đơn vị trực thuộc: mỗi trường 2 GV gồm (Tổ trưởng hoặc nhóm trưởng bộ môn Tin học và 01 giáo viên có tham gia bồi dưỡng học sinh giỏi);
- Đại biểu: mời một số giáo viên Tin học ở các trường THPT trong tỉnh có tham luận trong hội thảo; (Sở GDĐT sẽ có giấy mời sau).

III. Thời gian và địa điểm

- Thời gian: 01 ngày, từ 8 giờ ngày 20/12/2019;
- Địa điểm: Tại trường THPT Nguyễn Du, huyện Sông Hinh (hoặc Hội trường Phòng GDĐT huyện Sông Hinh).

IV. Nội dung

1. Báo cáo các tham luận của các cá nhân và đơn vị

Hội thảo “Nâng cao chất lượng giảng dạy, bồi dưỡng học sinh giỏi bộ môn Tin học”.

Các chuyên đề thảo luận, gồm:

- + Chuyên đề bồi dưỡng học sinh giỏi Tin học (chuyên đề 1);

+ Các giải pháp nâng cao chất lượng dạy học bộ môn Tin học theo định hướng phát triển năng lực học sinh (chuyên đề 2);

+ Kinh nghiệm tổ chức thi, ra đề thi chọn đội tuyển học sinh giỏi của các đơn vị (chuyên đề 3).

+ Trao đổi về dạy chuyên đề: Một số ngôn ngữ lập trình sử dụng để tổ chức thi học sinh giỏi môn Tin học các cấp (chuyên đề 4: Free Pascal, Lazarus, C++, Scratch,...)

2. Trao đổi kinh nghiệm về các phần mềm tổ chức thi học sinh giỏi.

V. Tổ chức thực hiện

1. Phân công nhiệm vụ

a) Trường THPT Nguyễn Du

- Chuẩn bị tốt về cơ sở vật chất: chuẩn bị máy chiếu, phương tiện kỹ thuật, trang trí hội trường để tổ chức Hội thảo.

- Phối hợp với Sở GDĐT để tổ chức tốt hội thảo.

b) Các đơn vị tham dự hội thảo

- Tham luận: Mỗi trường THPT gửi ban tổ chức ít nhất một bài viết theo 1 trong 4 chuyên đề gợi ý ở mục IV kế hoạch này..

Các bài tham luận được viết bằng tiếng Việt, từ 3 – 5 trang đánh máy A4, font chữ Times New Roman, cỡ chữ 14, chế độ giãn dòng single và gửi về cho ông Trần Thế Ván, phòng Quản lý chất lượng, Sở GDĐT trước ngày **16/12/2019** qua địa chỉ mail tranthevan@phuyen.edu.vn để đóng tập làm kỉ yếu Hội thảo.

- Ban tổ chức sẽ trao đổi với các tác giả được chọn báo cáo để chuẩn bị các Slide trình chiếu tóm tắt nội dung.

2. Kinh phí

- Sở GDĐT chi các khoản phí tổ chức Hội thảo: nước uống, báo cáo tham luận được báo cáo tại hội thảo.

- Các đơn vị cử giáo viên tham dự Hội thảo thanh toán công tác phí cho giáo viên theo quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Hội thảo chuyên đề “Nâng cao chất lượng giảng dạy, bồi dưỡng học sinh giỏi bộ môn Tin học THPT”. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc cần báo cáo ngay về Sở GDĐT qua phòng GDTrH; ĐT: 0257.3842044, 0941.364.456 (đ/c Ván) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Website Sở;
- Lưu: VT, QLCL, GDTrH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC



Ngô Ngọc Thu